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Yttrande från SO över:  

Stöd till personer som lämnar sjukförsäkringen – temporära föränd-
ringar i arbetslöshetsförsäkringen (Ds 2009:46) 
 
Arbetslöshetskassornas Samorganisation (SO) har givits möjlighet att inkomma med 
synpunkter på rubricerad promemoria. 
 

Sammanfattning  
 
SO lämnar inledningsvis följande allmänna synpunkter på promemorians förslag: 
 
- SO anser att de regler som föreslås i promemorian är av stor betydelse för de som 
berörs av förslaget och för a-kassorna. Då reglernas utformning också är komplicerad 
är den korta remisstiden anmärkningsvärd. 
- SO har inget att invända mot att arbetslöshetsersättning lämnas till personer som 
innan arbetslösheten varit långtidssjukskrivna. 
- SO anser dock att provisoriska regeländringar av undantagskaraktär riskerar att 
skada tilltron till arbetslöshetsförsäkringen och försvårar administrationen av försäk-
ringen. 
- SO anser att de föreslagna reglerna är onödigt komplicerade och innehåller så all-
varliga oklarheter att förslaget inte kan tillstyrkas utan omarbetningar. 
- SO yrkar att a-kassorna kompenseras för de ökade kostnader som förslaget innebär. 
- SO anser att skillnaderna i begränsningen av den överhoppningsbara tiden är omo-
tiverade. 
- SO anser i princip att begränsningarna för överhoppningsbar tid helt borde tas bort. 
Med nuvarande regelverk konstaterar dock SO att det många gånger är svårt för den 
enskilde att få tag i intyg som sträcker sig långt tillbaka i tiden. 
- Om det ska finnas begränsningar av den överhoppningsbara tiden, anser SO att mer 
schablonartade regler för de som lämnar sjukförsäkringen vore att föredra framför de 
föreslagna. SO lämnar förslag på hur sådana regler skulle kunna vara utformade. 
 
Därefter kommenterar SO närmare de lagändringar som föreslås i promemorian: 
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- SO anser att den föreslagna 7 a § innehåller sådana oklarheter att den måste omar-
betas av rättssäkerhetsskäl.  
- SO anser att datum för tidigaste utträde måste ändras då många lämnade a-kassorna 
redan när avsikten att förändra arbetslöshetsförsäkringen blev känd under hösten 
2006. 
- SO anser att datum för senaste utträde bör ändras då allmänheten inte kan förväntas 
vara informerade om och rätta sig efter regler som endast är under utredning. 
- Vad gäller den angivna inträdestidpunkten kan SO inte se att det finns behov av att 
föreskriva en tidigaste tidpunkt för återinträde. Beakta särskilt att det från och med 
juli 2009 varit möjligt att gå med i en a-kassa även för den som inte har något aktu-
ellt arbete. 
- SO ifrågasätter om det är nödvändigt att ställa upp ett krav på en viss tids medlem-
skap. Ett sådant krav tycks strida mot syftet med bestämmelsen. 
- Tredje punkten i 7 a § innehåller flera oklarheter som måste undanröjas i det fort-
satta lagstiftningsarbetet. Den föreslagna lydelsen av punkt 3 överensstämmer inte 
med vad som anges om bestämmelsen i den närmare motiveringen i promemorian. 
Vissa grupper av sökande undantas från bestämmelsens tillämpningsområde trots att 
det tycks strida mot syftet med förslaget.  
- Den föreslagna utformningen av punkt 3 innebär också att a-kassan måste beräkna 
ersättningen på dubbla ramtider, vilket inte bara är administrativt besvärligt utan 
också ger upphov till oklarheter om hur ersättningen ska beräknas.  
 
- Vad gäller de föreslagna 15 och 17 a §§, anser SO att det är olämpligt att ha fyra 
olika begränsningar av den överhoppningsbara tiden, beroende på situation. 
- SO konstaterar att förslagets utformning till stor del beror på farhågor om att a-
kassorna inte har kvar uppgifter som är tillräckliga för att avgöra rätten att fortsätta 
på en tidigare påbörjad ersättningsperiod, men att förslagets lösning inte upphäver 
det grundläggande problemet att a-kassorna saknar nödvändiga uppgifter för att av-
göra ärendet. 
- SO konstaterar att förslaget inte möjliggör för personer som har haft längre perioder 
med arbetslöshet att nå tillbaka till det tidigare arbetet för att få rätt till ersättning i en 
ny period.  
- SO konstaterar att förslaget kommer att innebära utredningar som är mycket be-
tungande för a-kassorna, den enskilde, arbetsgivarna och övriga som ska lämna upp-
gifter som sträcker sig långt tillbaka i tiden. 
- SO konstaterar att det många gånger torde vara svårt eller omöjligt att få tag i 
mycket gamla uppgifter. 
- SO anser vidare att det måste förtydligas hur de olika begränsningarna av över-
hoppningsbar tid förhåller sig till varandra, när ramtiden innehåller flera olika sorters 
överhoppningsbar tid. 
 
- Vad gäller övergångsbestämmelserna anser SO att den tid som a-kassorna har på 
sig att förbereda och genomföra de föreslagna förändringarna är oacceptabelt kort. 
- SO anser också att det kan finnas anledning att förtydliga vad som avses med be-
greppet ansökan. 
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I bilaga till SO:s yttrande över promemorian ligger yttranden från 10 arbetslöshets-
kassor. 
 

SO:s synpunkter och kommentarer avseende förslag om ändringar i 
lagen (1997:238) om arbetslöshetsförsäkring, ALF 
 

Regler av stor betydelse för enskilda och a-kassorna, men mycket kort remisstid 
De regler som föreslås i promemorian är av stor betydelse såväl för a-kassornas verk-
samhet som för de enskilda som varit sjukskrivna under lång tid. De föreslagna reg-
lerna är komplicerade och innehåller många oklarheter. Den korta remisstiden är 
därför anmärkningsvärd. 
 

Inget att invända mot att tidigare långtidssjukskrivna medges arbetslöshetsersätt-
ning 
SO har inget att invända mot att arbetslöshetsersättning lämnas till personer som in-
nan arbetslösheten varit långtidssjukskrivna. SO anser att det är rimligt att sjukskriv-
na inte förlorar arbetslöshetsförsäkringens skydd även om de skulle vara borta en 
längre tid från arbetsmarknaden på grund av sjukdom.  
 
 

Provisoriska regeländringar av undantagskaraktär kan skada tilltron till arbetslös-
hetsförsäkringen och försvårar administrationen av försäkringen 
SO anser dock att ständiga justeringar och provisoriska regeländringar av undantags-
karaktär skadar tilltron till arbetslöshetsförsäkringen. Detta kan vara fallet även när 
möjligheterna att få arbetslöshetsersättning utvidgas jämfört med tidigare. Om ar-
betslöshetsförsäkringens regler inte är lika för alla i samma situation, om villkoren 
för ersättningen inte är klara och logiska och om det saknas en röd tråd i försäkring-
ens uppbyggnad, kommer arbetslöshetsförsäkringen att upplevas som orättvis och 
godtycklig.  
 
Provisoriska förändringar försvårar också administrationen av försäkringen.  
 

Onödigt komplicerade regler som riskerar att ofta slå fel  
SO anser att de föreslagna reglerna är onödigt komplicerade och innehåller så allvar-
liga oklarheter att förslaget inte kan tillstyrkas utan omarbetningar.  
 
Som SO ska visa nedan, i samband med att de olika paragraferna i förslaget kom-
menteras närmare, innebär de föreslagna reglerna att närmast slumpmässiga faktorer 
ofta kan komma att avgöra om den som lämnat sjukförsäkringen får rätt till arbets-
löshetsersättning eller inte. Dessutom förutser SO att de föreslagna reglernas utform-
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ning kommer att göra handläggningen av de aktuella ärendena mycket betungande 
för a-kassorna. Detta är allvarligt då flera a-kassor redan har en ansträngd situation 
vilket dels beror på konjunkturen, dels på de omfattande regeländringar som redan 
tidigare genomförts under de senaste åren och som komplicerat handläggningen av 
arbetslöshetsärenden åtskilligt. SO vill betona att den situation som ska regleras ge-
nom Ds 2009:45 kommer att vara ett massärende vid a-kassornas hantering under 
2010. Syftet med reglerna borde kunna tillgodoses genom mycket enklare, mer scha-
blonartade bestämmelser. 
 
Vikten av bestämmelser som är enkla att förstå för såväl den sökande som handläg-
garen har tidigare betonats av Delegationen mot felaktiga utbetalningar (SOU 
2008:74, sid 49 f och 204 ff).  
 
Av dem som berörs av förslaget, kommer många att kontakta a-kassan med oroliga 
funderingar om sin framtid. Reglernas komplexitet och oklarhet innebär att a-
kassorna knappast på förhand kan ge några lugnande besked till dessa personer. 
 
 

Förslaget innebär sannolikt högre medlemsavgifter och ökade administrativa kost-
nader för a-kassorna 
De lagändringar som gjorts under de senaste åren innebär att arbetslösheten bland a-
kassans medlemmar i mycket hög grad påverkar medlemsavgiften till a-kassan. SO 
vill poängtera att förslaget således innebär att en betydande del av kostnaderna för de 
tidigare sjukskrivna som inte lyckas finna ett arbete kommer att bäras av de 
a-kassemedlemmar som inte är arbetslösa, istället för av skattebetalarna.  
 
I promemorian uppskattas förslagen medföra ”viss ökad administration för arbetslös-
hetskassorna, men bedöms endast påverka arbetslöshetskassornas ekonomi i mindre 
omfattning”. SO ifrågasätter starkt detta påstående och menar att förslaget kommer 
att vara klart märkbart för a-kassornas administration om det skulle bli verklighet. 
Förslaget kräver ombyggnationer av a-kassornas handläggningssystem, men kommer 
alldeles för nära ikraftträdandedatumet för att ändringarna ska kunna genomföras på 
ett tillfredsställande sätt, med god säkerhet. De föreslagna reglerna kommer därför i 
vart fall inledningsvis till stor del att få hanteras manuellt av a-kassans handläggare. 
Även i de fall där a-kassan endast ska lämna en dagpenninguppgift till Försäkrings-
kassan som ska ligga till grund för aktivitetsstödet, kommer a-kassorna att tvingas 
göra en utredning som är lika omfattande som om personen sökt arbetslöshetsersätt-
ning. De ärenden som berörs av förslaget kommer, med tanke på att dessa avser peri-
oder långt tillbaka i tiden och med tanke på att regelförslaget är komplicerat, att vara 
betydligt mer krävande än ett normalärende.  
 
Det är vidare sannolikt att de tidigare sjukskrivna inte kommer att fördelas jämnt 
mellan a-kassorna utan att vissa a-kassor får hantera en större del av ärendena. Alfa-
kassan har exempelvis uttryckt att en majoritet av de sökande med stor sannolikhet 
kommer att hamna hos dem. Alfa-kassan har därför påtalat att det är viktigt för kas-
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sans planering att kassan snarast får uppgift om hur många personer som kassan kan 
tänkas komma att få hantera under 2010.  
 
SO yrkar att a-kassorna ska kompenseras för de ökade kostnader som förslaget inne-
bär.  
 

Omotiverade åtskillnader av sökande i reglerna om överhoppningsbar tid 
Den sökande ska enligt den nuvarande arbetslöshetsförsäkringen ha en tidigare kopp-
ling till arbetsmarknaden för att kunna få arbetslöshetsersättning – han eller hon mås-
te uppfylla ett arbetsvillkor. Arbetsvillkoret ska ligga inom en ramtid av de senaste 
tolv månaderna före ansökan om ersättning. Ramtiden kan dock förlängas när den 
innehåller så kallad överhoppningsbar tid. Den överhoppningsbara tiden är för närva-
rande begränsad till fem alternativt sju år, utom i ett undantagsfall (som rör de som 
följt med sin make eller maka under dennes utlandstjänstgöring) där ingen begräns-
ning finns. De föreslagna bestämmelserna innebär ett ytterligare undantagsfall.  
 
SO anser att begränsningarna för överhoppningsbar tid helt borde tas bort, i likhet 
med vad som gällde före den 5 februari 2001 i arbetslöshetsförsäkringen. SO anser 
att samma regler borde gälla för alla situationer där den sökande varit förhindrad att 
arbeta på grund av överhoppningsbar tid. De åtskillnader som finns i reglerna om 
överhoppningsbar tid har aldrig motiverats tillfredsställande. SO kan inte se att en 
person som t ex som har heltidsstuderat eller varit föräldraledig under en längre peri-
od skulle ha kommit längre från arbetsmarknaden än en person som samma tid har 
varit sjuk, eller följt med sin make eller maka under dennes utlandstjänstgöring. 
 
Ett argument mot att ta bort begränsningarna av den överhoppningsbara tiden är att 
a-kassornas administration skulle försvåras. SO anser att det är angeläget att utreda 
vilka möjligheter som finns till förenklingar av arbetslöshetsförsäkringen, exempel-
vis av beräkningsgrunderna för arbetslöshetsersättningens storlek. Sådana grund-
läggande förenklingar av försäkringen kan innebära att det inte alls blir svårt att utre-
da ärenden bara av den anledningen att den sökandes tidigare arbete ligger långt till-
baka i tiden. Med nuvarande regelverk konstaterar emellertid SO att det många gång-
er är svårt för den enskilde att få tag i intyg som sträcker sig långt tillbaka i tiden. 

 

SO föreslår en alternativ utformning av reglerna 
I första hand menar SO, som redovisats ovan, att reglerna om överhoppningsbar tid 
ska sakna begränsningar som innebär att endast ett visst antal år kan hoppas över. 
Om sådana begränsningar ändå ska finnas, anser SO att mer schablonartade regler för 
de som lämnar sjukförsäkringen vore att föredra framför de föreslagna. 
 
När begränsningen på fem år med överhoppningsbar tid infördes uttalade regeringen 
i förarbetena att det var ”av vikt att den sökandes anknytning till arbetsmarknaden 
inte ligger alltför långt tillbaka i tiden. En inkomstrelaterad ersättning bör inte lämnas 
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på arbete som efterföljts av alltför många års frånvaro från arbetsmarknaden” (propo-
sition 2006/07:15, En arbetslöshetsförsäkring för arbete, sida 21).  
 
Förslaget som SO har att yttra sig över är tillfälliga undantagsregler som syftar till att 
långtidssjukskrivna vars sjukpenning eller tidsbegränsade sjukersättning upphört ska 
få rätt till arbetslöshetsersättning. De föreslagna reglerna ska upphöra att gälla 2013. 
Med den grundläggande utgångspunkten att ett arbete inte ska ligga för långt tillbaka 
i tiden för att ligga till grund för ersättningen, är frågan varför reglerna ska utformas 
så att a-kassorna ändå, enbart i dessa fall, ska utreda och beräkna arbetslöshetsersätt-
ningen på basis av arbete som ligger upp till elva år tillbaka i tiden?  
 
Utifrån nämnda grundläggande utgångspunkt, skulle det enligt SO:s mening vara mer 
ändamålsenligt om undantagsreglerna 1) pekade ut under vilka förutsättningar en 
tidigare långtidssjukskriven hade rätt till arbetslöshetsersättning utan tidigare kopp-
ling till arbete, eftersom detta ändå ligger för långt tillbaka i tiden för att beaktas en-
ligt regeringens mening, och 2) arbetslöshetsersättningen i dessa fall beräknades utan 
koppling till tidigare arbete – t ex fastställdes till ett schablonbelopp lika för alla, 
eller baserades på den senast lämnade sjukpenningen. 
 
En lösning som liknar den som föreslås av SO kan visserligen medföra att ett antal 
personer som aldrig tidigare haft en tillräcklig anknytning till arbetsmarknaden får 
arbetslöshetsersättning. Detta kan dock knappast vara en avgörande invändning om 
utgångspunkten, i enlighet med regeringens inställning i tidigare förarbeten, ändå är 
att dessa personer har varit ifrån arbetsmarknaden så länge att en eventuell tidigare 
anknytning har försvunnit. En sådan lösning har fördelarna att den är snabbare och 
billigare för a-kassorna att administrera. Lösningen är dessutom enklare att förstå och 
mer förutsebar för den enskilde och därför – just genom att den är enklare och mer 
förutsebar – mer rättvis.  
 

7 a § ALF 
Förslag lämnas om utökade möjligheter att uppbära inkomstrelaterad ersättning för 
dem som lämnar sjukförsäkringen och som tidigare lämnat sin a-kassa.  
 
Sammantaget innehåller den föreslagna 7 a § ALF sådana oklarheter att den, enligt 
SO:s mening, måste omarbetas av rättssäkerhetsskäl. Som SO har påtalat ovan, så 
anser SO att enkelhet bör vara styrande vid utformningen av reglerna – särskilt som 
reglerna endast är tillfälliga undantagsregler. 
 
Punkt 1 
SO noterar att ett antal a-kassor i sina yttranden över förslaget har uttryckt att det är 
oklart vad som avses med begreppet ”utträtt”. SO anser att begreppet måste förstås 
som att såväl den som själv valt att lämna a-kassan enligt 40 § lagen (1997:239) om 
arbetslöshetskassor (LAK) som den som anses ha utträtt enligt 45 § LAK på grund 
av att han eller hon inte betalat medlemsavgift i tid omfattas av 7 a § ALF, men inte 
den som uteslutits ur a-kassan enligt 37 § LAK. SO anser att det är positivt att även 
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de som utträtt ur a-kassan för att de slutade att betala medlemsavgift (istället för att 
utträda genom en formell utträdesansökan) omfattas av skyddet, eftersom det var 
många som lämnade a-kassorna just på det sättet. 
 
För att den föreslagna paragrafen ska vara tillämplig ska den sökande ha utträtt ur en 
a-kassa mellan vissa datum och återinträtt mellan andra datum. SO anser att de da-
tum som anges i punkten måste ändras.  
 
Vad gäller utträdestidpunkten anför SO följande. Redan under hösten 2006 började 
a-kassorna förlora medlemmar som en följd av de regeländringar som senare skulle 
träda i kraft från 2007.1 Det finns ingen anledning till att inte också dessa personer, 
som trädde ut ur a-kassan på grund av att de förväntade sig regeländringar i enlighet 
med vad regeringen utannonserat, ska omfattas av den nya skyddsregeln. Det senaste 
datumet för utträdet enligt regelförslaget är september 2009. Regeländringarna träder 
dock inte i kraft förrän vid årsskiftet 2010. Allmänheten kan dock inte förväntas vara 
informerade om och rätta sig efter regler som endast är under utredning. Istället bor-
de det datum då reglerna träder i kraft vara styrande. 
 
Vad gäller inträdestidpunkten anför SO följande. SO kan inte se att det finns behov 
av att föreskriva en tidigaste tidpunkt för återinträdet för att skyddsregeln ska gälla. 
Finns det något skäl till varför den som har återinträtt tidigare ska undantas från 
skyddet i den föreslagna 7 a §, så framgår detta i vart fall inte av promemorian. Be-
akta t ex att det från och med den 1 juli 2009 har varit möjligt att inträda i en a-kassa 
utan att ha ett aktuellt arbete. Det borde enligt SO:s mening vara tillräckligt att ange 
som förutsättning att den sökande efter utträdet ur a-kassan har återinträtt i en a-kassa 
senast ett visst datum.  
 
Punkt 2 
I punkten anges att den sökande tidigast kan få rätt till inkomstrelaterad ersättning 
efter tre månader som medlem. I den nuvarande 7 § ALF finns ett krav på tolv måna-
ders sammanhängande medlemskap i a-kassa för att få rätt till inkomstrelaterad er-
sättning. Syftet med ett sådant krav på en minsta tids medlemskap i 7 § ALF är att 
den sökande inte ska kunna försäkra sig först när arbetslösheten har inträtt. Den före-
slagna regeln syftar emellertid till att snabbt ge sökande som tidigare varit sjukskriv-
na en lång tid rätt till inkomstrelaterad ersättning. Mot denna bakgrund ifrågasätter 
SO om det är nödvändigt att överhuvudtaget ställa upp en sådan tidsgräns som före-
slås i punkt 2.  
 
Som STs arbetslöshetskassa har påpekat i sitt yttrande över promemorian försvårar 
detta krav dessutom administrationen på arbetslöshetskassorna. En person som vid 
tidpunkten för ansökan visserligen uppfyller kraven för ersättning, men inte har varit 
medlem i tre månader, får enligt förslaget grundbelopp tills personen har varit med-
lem i tre månader, då kassan får göra en ny prövning av om personen uppfyller rätten 
till inkomstrelaterad ersättning. Om medlemmen istället hade rätt till inkomstrelate-

                                                 
1 Detta framgår av statistik på Inspektionen för arbetslöshetsförsäkringens hemsida: www.iaf.se 
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rad ersättning redan efter första månaden som medlem, kunde a-kassan avgöra ären-
det efter endast en prövning. 
 
Punkt 3 
I punkten anges att ett krav för inkomstrelaterad ersättning är att den sökande skulle 
ha uppfyllt arbetsvillkoret vid tidpunkten för det tidigare utträdet. 
 
En första oklarhet rör vilka personer bestämmelsen syftar till att skydda. I promemo-
rian beskrivs bakgrunden till förslaget så här: ”Efter januari 2007 har ett antal sjuk-
skrivna medlemmar lämnat arbetslöshetskassorna, antingen av ekonomiska skäl eller 
för att de har varit sjuka under så lång tid att de inte längre omfattas av regleringen 
om den överhoppningsbara tiden. När de avslutade sitt medlemskap hade de inte 
kännedom om förändringarna i sjukförsäkringen.” (sid 25-26 i promemorian, SO:s 
kursivering.)  
 
Promemorian ger således intrycket att de grupper som ska skyddas av regeln är de 
som lämnade a-kassan  

1) för att de ansåg att medlemsavgiften var för hög under tiden med sjukskriv-
ning, och de som 

2) inte längre hade någon nytta av försäkringen för att begränsningarna av den 
överhoppningsbara tiden innebar att de inte längre kunde återknyta till sitt ti-
digare arbete eller tidigare påbörjade ersättningsperiod. 

 
Den föreslagna bestämmelsen sorterar emellertid bort just gruppen 2 genom kravet 
på att ett arbetsvillkor ska vara uppfyllt vid tidpunkten för utträdet. Det var just det 
faktum att de inte längre uppfyllde arbetsvillkoret som var avgörande för att dessa 
personer lämnade arbetslöshetskassan. Bestämmelsen kommer således att skydda 
endast de som valde att utträda på grund av att de ansåg att medlemsavgiften var för 
hög. 
 
Den föreslagna utformningen av punkt 3 innehåller ytterligare oklarheter. När be-
stämmelsen motiveras närmare i promemorian, framgår att avsikten är att arbetsvill-
koret ska vara uppfyllt inom den tidigare medlemstiden. SO noterar dock att detta 
krav inte framgår av lagtexten.  
 
Den närmare motiveringen i promemorian ger intryck av att endast de som teoretiskt 
sett hade kunnat få inkomstrelaterad arbetslöshetsersättning vid utträdestidpunkten 
ska skyddas. Med den föreslagna lydelsen sållas dock även flera sökanden som hade 
sådan rätt bort från paragrafens tillämpningsområde. Beakta de personer som tidigare 
fått arbetslöshetsersättning: ju längre tid som den sökande haft arbetslöshetsersätt-
ning, desto längre bort i tiden ligger naturligtvis det arbetsvillkor som en gång grun-
dade arbetslöshetsersättningen. Genom ett krav på att arbetsvillkoret ska vara upp-
fyllt vid tidpunkten för utträdet sållas personer bort som vid tidpunkten för utträdet 
hade rätt att återknyta till sin påbörjade ersättningsperiod, men vars arbetsvillkor låg 
utanför ramtiden på tolv månader som ligger till grund för prövningen. 
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Som SO läser förslaget tillsammans med 12 § ALF ska a-kassan dels, vid prövningen 
av om den sökande ska ha rätt till inkomstrelaterad ersättning, pröva om arbetsvillko-
ret är uppfyllt inom en ramtid som utgår från tidpunkten då personen utträdde ur a-
kassan, dels därefter pröva om arbetsvillkoret också är uppfyllt inom en ramtid som 
utgår från arbetslöshetens inträde enligt 12 § ALF. 
 
Detta skulle med andra ord innebära att varje ärende som ska prövas enligt de före-
slagna undantagsreglerna egentligen innebär en dubbel prövning för a-kassorna, med 
två olika ramtider och två olika arbetsvillkor. I arbetslöshetsförsäkringens bestäm-
melser som reglerar ersättningens storlek, bl a 23 b § och 25 a §, anges endast att 
ersättningen ska beräknas utifrån den sökandes ramtid. Om a-kassan måste fastställa 
två ramtider, blir frågan vilken av dessa som ska ligga till grund för ersättningen? 
Ytterligare en oklarhet rör vilka bestämmelser som är tillämpliga - när a-kassan ska 
avgöra om den sökande uppfyllde arbetsvillkoret vid utträdestidpunkten, ska a-
kassan då utgå ifrån de regler som gällde vid tidpunkten för utträdet (då den över-
hoppningsbara tiden var begränsad till fem eller sju år, beroende på omständigheter-
na), eller ska de nu gällande reglerna tillämpas?  
 
Det är svårt att föreslå andra lydelser av punkten 3 då det, som nämnts ovan, är oklart 
vilka grupper av sökande som lagstiftaren har en vilja att skydda. Om det anses ange-
läget att endast de som en gång haft ett visst försäkringsskydd ska få tillgång till möj-
ligheten i 7 a § ALF, kan en tänkbar lösning vara att ange att endast den som uppfyl-
ler arbetsvillkoret enligt 12 § ALF under tid då han eller hon varit medlem i en a-
kassa eller kan återknyta till en tidigare ersättningsperiod då han eller hon fick in-
komstrelaterad ersättning omfattas av bestämmelsen (med en sådan lösning utgår 
ramtiden som vanligt från tiden då den sökande begär ersättning och upp till tio år 
kan hoppas över med anledning av sjukdom vid fastställande av en ny ersättningspe-
riod enligt förslagets 17 a §). En annan, enklare lösning vore att stadga att endast den 
som varit medlem i minst tolv sammanhängande månader i a-kassa innan det senaste 
utträdet omfattas av bestämmelsen.  
 
Den enklaste och mest ändamålsenliga lösningen bör dock vara att helt stryka punk-
ten 3.  
 

15 § och 17 a  §§ ALF 
Förslaget innebär att förvärvsarbete som redan legat till grund för en ersättningsperi-
od senare får räknas för att bevilja ytterligare en ny ersättningsperiod. Förslaget för-
utsätter att det tidigare arbetsvillkoret kan nås med beaktande av de nya reglerna om 
överhoppningsbar tid i 17 a §. Dessa regler innebär att upp till tio års tid får hoppas 
över då den sökande varit förhindrad att arbeta på grund av sjukdom, när a-kassan 
ska bevilja en ny ersättningsperiod. 
 
Som tidigare nämnts har det aldrig motiverats över huvud taget ha åtskillnader i be-
gränsningen av den överhoppningsbara tiden. Att som nu föreslås ha ett system där 
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fyra olika nivåer är tänkbara är inte lyckat. (Förslaget innebär att det antingen kan 
gälla fem års begränsning, sju års begränsning, tio års begränsning eller ingen be-
gränsning alls av den överhoppningsbara tiden, beroende på situation.) 
 
Förslagets utformning av 15 och 17 a § ALF beror till stor del på farhågor om att a-
kassorna inte har kvar uppgifter som är tillräckliga för att avgöra rätten att fortsätta 
på en tidigare påbörjad ersättningsperiod. Därför föreslås istället nya ersättningsperi-
oder kunna beviljas på basis av arbete som redan tidigare legat till grund för en er-
sättningsperiod, där senaste ersatta dag ligger mer än sju år bakåt i tiden. Förutsätt-
ningen är då att a-kassan kan nå tillbaka till tidigare arbetsvillkor. SO konstaterar att 
förslagets lösning inte upphäver det grundläggande problemet att a-kassorna saknar 
nödvändiga uppgifter för att avgöra ärendet. För att nå tillbaka till ett tidigare arbets-
villkor, måste det utredas vad personen har gjort månad för månad under perioden 
mellan att arbetet avslutades och den dag personen nu söker arbetslöshetsersättning. 
Om personen har haft arbetslöshetsersättning under denna tid, måste a-kassan kunna 
fastställa under vilka perioder. Perioder med arbetslöshetsersättning kan inte hoppas 
över. Enligt en kommentar från Inspektionen för arbetslöshetsförsäkringen i Regel-
bok för a-kassor, Försäkringsbestämmelser, kan inte heller tid med sjukskrivning på 
deltid hoppas över när den sökande samtidigt har haft arbetslöshetsersättning på del-
tid (uppslag 6, sid 18). 
 
Detta betyder att personer som har haft längre perioder med arbetslöshetsersättning 
ändå inte kommer att kunna nå tillbaka till det tidigare arbetet. Även om den sökande 
skulle få rätt till ersättning, kommer varje månad under ramtiden då den sökande har 
haft arbetslöshetsersättning – eller annan tid som inte kan hoppas över – att innebära 
att arbetslöshetsersättningen i den nya ersättningsperioden blir lägre. 
 
Dagens regelverk innebär att a-kassorna behöver åtskilliga uppgifter av arbetsgivarna 
för att kunna fastställa rätten till arbetslöshetsersättning. SO förutser att det i många 
fall kommer att vara mycket svårt för den enskilde att styrka sin rätt till ersättning när 
de uppgifter som behöver inhämtas avser perioder som ligger långt tillbaka i tiden. 
Arbetsgivare kan behöva redovisa uppgifter som härrör sig från upp till tolv kalen-
derår tillbaka i tiden (tio år överhoppningsbar tid, därutöver kan de senaste tolv må-
nadernas arbete avse två kalenderår). Teaterverksammas arbetslöshetskassa har på-
pekat att det inte är ovanligt att deras medlemmar har haft ett stort antal arbetsgivare 
innan arbetslösheten, och att varje anställningsperiod är mycket kort. Detta innebär 
förstås ökade svårigheter när utredningen sträcker sig långt tillbaka i tiden. Många a-
kassor har verksamhetsområden där det inte alls är ovanligt med tillfälliga anställ-
ningar.  
 
Det är inte bara uppgifter från arbetsgivarna som kan vara svåra att frambringa när 
lång tid förflutit. Det kan också vara mycket svårt eller omöjligt att inhämta uppgift 
om t ex socialförsäkringsförmåner, som numera ibland får inräknas i underlaget som 
ligger till grund för arbetslöshetsersättningens storlek. 
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SO anser vidare att det måste klargöras hur de olika begränsningarna av överhopp-
ningsbar tid förhåller sig till varandra när ramtiden innehåller flera olika sorters över-
hoppningsbar tid. Med den föreslagna formuleringen är det högst oklart hur en situa-
tion ska bedömas när den sökande har varit sjuk en längre tid men exempelvis avbru-
tit sjukskrivningen för att studera vid något tillfälle: kan tiden med studier hoppas 
över även om den ligger mer än fem år, men inte mer än tio år, tillbaka i tiden från 
ansökningstillfället?  
 
Just studier kan t ex vara ett led i den sjukskrivnes rehabilitering och SO utgår från 
att avsikten inte är att detta ska diskvalificera den tidigare sjukskrivne från rätt till 
arbetslöshetsersättning. Detta bör i så fall förtydligas i det fortsatta lagstiftningsarbe-
tet. 
 
SO uppfattar bestämmelsen i sin föreslagna lydelse som att upp till tio års tid kan 
hoppas över med anledning av sjukdom inte bara när arbetslöshetsersättningen prö-
vas för första gången efter sjukskrivningen, utan även när en period med arbetslös-
hetsersättning har löpt ut och a-kassan ska avgöra om den sökande har rätt till en ny 
ersättningsperiod enligt 23 § 3 stycket ALF. 
 

Övergångsbestämmelser 
De tillfälliga reglerna föreslås träda i kraft den 1 januari 2010. Ändringar som åter-
ställer tidigare ordning träder i kraft den 1 februari 2013. För ansökningar som har 
kommit in före den 1 februari 2013 gäller bestämmelserna i sin äldre lydelse.  
 
De föreslagna, temporära ändringarna föreslås träda i kraft den 1 januari 2010. SO 
menar att den tid a-kassorna har på sig att förbereda och genomföra de föreslagna 
ändringarna, som kommer att innebära förändringar av a-kassornas handläggningssy-
stem, är oacceptabelt kort. För att handläggningssystemen ska kunna byggas om med 
tillfredsställande säkerhet krävs i vart fall en tid på sex månader från att alla förut-
sättningar för ändringarna är klara – det vill säga från att alla oklarheter kring försla-
get är undanröjda. Eftersom de föreslagna regeländringarna presenteras så nära 
ikraftträdandet kommer, som tidigare nämnts, handläggningen inledningsvis till stor 
del att ske manuellt.  
 
Som Småföretagarnas arbetslöshetskassa har påpekat i sitt yttrande över promemori-
an, anges i 47 § 3 stycket ALF tillsammans med föreskrift från IAF att en ansökan 
om arbetslöshetsersättning ska göras på kassakort. Begreppet ”ansökan” kan emeller-
tid också tolkas betydligt vidare än så. Det kan därför vara befogat att i det fortsatta 
lagstiftningsarbetet ange om avsikten är att det avgörande är om ett kassakort har 
kommit in eller om begreppet ansökan kan ha en vidare betydelse. 
 
SO vill påtala att då avslagsbeslut från a-kassan inte anses vinna så kallad negativ 
rättskraft, finns det med den föreslagna lydelsen av övergångsbestämmelsen inget 
som hindrar att en sökande som redan fått avslag (under 2009 eller tidigare) gör en 
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förnyad ansökan, då den föreslagna övergångsbestämmelsen sannolikt skulle innebä-
ra att de nya reglerna om bl a överhoppningsbar tid ska tillämpas på dennes ansökan. 
En förvaltningsrättslig grundprincip är ju att de regler som gäller vid prövningstillfäl-
let ska användas. (Se RÅ 1988 ref 132 - det är dock en princip som inte är utan un-
dantag: se exempelvis RÅ 2003 ref 88.) 
 

Personer som kombinerat sjukersättning på deltid med deltidsarbete 
SO vill påtala att ifall det ingår personer som kombinerat sjukersättning på deltid 
med deltidsarbete i den grupp som berörs av förslaget, kommer dessa sannolikt inte 
att kunna få någon arbetslöshetsersättning som kan kompensera för det inkomstbort-
fall som uppstår när sjukersättningen upphör. Detta beror på att arbetslöshetsersätt-
ningen uteslutande skulle beräknas på deras senaste arbete – det vill säga deltidsarbe-
tet som de fortfarande har kvar. Tid med sjukersättning ingår, till skillnad från tid 
med sjukpenning och sjuklön, inte i underlaget för beräkningen av arbetslöshetser-
sättningens storlek. Även om den sökande tidigare har arbetat heltid, kan månader då 
den sökande arbetat i en sådan omfattning att månaden kan tillgodoräknas i ett ar-
betsvillkor inte hoppas över (Regeringsrättens mål nr 1211-2000 och 1068-2000, 
båda den 24 maj 2002). 
 

De tidigare sjukskrivna måste uppfylla de grundläggande kraven i arbetslöshetsför-
säkringen för att få arbetslöshetsersättning 
SO konstaterar avslutningsvis att de förändringar som föreslås i promemorian inne-
bär att de krav som i allmänhet ställs på arbetssökande för att ha rätt till ersättning 
också kommer att ställas på de sökande som berörs av promemorian. För att arbets-
löshetsersättning ska kunna lämnas till dessa personer, måste de således uppfylla de 
grundläggande krav på att bland annat stå till arbetsmarknadens förfogande som upp-
ställs i 9 § ALF. Personer som trots att de inte längre har rätt till sjukpenning inte 
själva anser sig vara kapabla att ta något arbete kommer således inte att ha rätt till 
arbetslöshetsersättning, även om de i och för sig uppfyller arbetsvillkoret. 

 
 
Arbetslöshetskassornas Samorganisation 
 
 
 
Harald Petersson 
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Bilagor: Inkomna skriftliga synpunkter från 10 a-kassor:  
 
A-kassan för Service och Kommunikation 
Akademikernas erkända arbetslöshetskassa 
Arbetslöshetskassan Alfa 
IF Metalls a-kassa 
Kommunals a-kassa 
Lärarnas A-kassa 
SKTFs Akassa 
Småföretagarnas arbetslöshetskassa 
STs arbetslöshetskassa 
Teaterverksammas arbetslöshetskassa 
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